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Oficio n® 182/GAB/PROC Lapa, 11 de Dezembro de 2015.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n® 118/2015, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao de Desbravadores da
Lapa - ADL, para repasse de valores para aquisicdo de equipamentos e materiais
permanentes e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

‘ Q.(ll,&a{_.u,%
Leila Aubrift Klenk !
Prefeita Municipal /Y

Exmo. Sr.
ARTHUR BASTIAN VIDAL
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001868 / 2015 11/12/2015
Leila Aubrift Kienk
Projeto de Lei -
ANTONIOR 14:59:50
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PROJETO DE LEI N° 118, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacdo de Desbravadores da
Lapa - ADL, para repasse de valores para
aquisicao de equipamentos e  materiais
permanentes e da outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagdo de Desbravadores da Lapa - ADL, com sede a Rua Bardo do Rio
Branco, 1850 — Centro — Lapa/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.601.713/0001-18 e
Declarada de Utilidade Publica através da Lei n° 3041, de 19.12.14, para o repasse da
importancia de R$ 14.695,00 (Quatorze Mil, Seiscentos e Noventa e Cinco Reais), em
uma unica parcela, o qual sera utilizado pela entidade a fim de aquisicao de
equipamentos e materiais permanentes, conforme item 3 — Plano de Aplicagao, do
Plano de Trabalho, parte integrante desta Lei, os quais deverdo ser utilizados no projeto
de implantagao de um Curso Comunitario de Fanfarra.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugao
dos recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n°® 28/2011, regulamentada pela Instrucdo Normativa
n® 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizacao, a execugao, a
fiscalizagdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei podera ser
alterado, através de termo aditivo, por conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, fica
autorizado o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito Adicional Suplementar
no orgamento vigente na seguinte dotacao orcamentaria:

09 - Secretaria de Desenvolvimento Local

09.03 - Departamento de Cultura

13.392.0038.2031 - Manutengao do Departamento de Cultura
4.4.50.52.00.00.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura MunicipaLdE Lapa, em 11 de Dezembro de 2015.

. ‘-Q:u\,ﬂf A
Leila Aubrift Klenk| -

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 118, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagido por esse Egrégio Poder Legislativo,
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio Associagao
de Desbravadores da Lapa - ADL, com sede a Rua Barao do Rio Branco, 1850 — Centro
— Lapa/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.601.713/0001-18 e Declarada de Utilidade
Publica através da Lei n° 3041, de 19.12.14, para o repasse da importancia de R$
14.695,00 (Quatorze Mil, Seiscentos e Noventa e Cinco Reais), em uma unica parcela, o
qual sera utilizado pela entidade a fim de aquisi¢ao de equipamentos e materiais
permanentes os quais deverao ser utilizados em projetos assistenciais mantidos pela
entidade.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento @ meninos e meninas de idade de 10
a 15 anos, que necessitam de instrucdo para manutengao da pratica de fanfarras
escolares, contemplando ritmo, evolugdo, melodia, capaz de proporcionar
desenvolvimento mental e social daqueles que sdo atendidos, relatados no Plano de
Trabalho anexo ao Projeto & que se propde a aprovagao.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa
casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de 2015.

. ‘;JQQILQ.L«_,{,{?
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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PLANO DE TRABALHMHO

PLANO DE TRABALHO 1/5

1i— DADOS CADASTRAIS

’7011;"107 Entidade I’}op(mcnic C.N.I"’._[.
| AQSOCIAQ,_AO DE DESBRAVADORES DA LAPA - ADL _ 20.601.713/0001-18
. Endcrego

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 1850 - CENTRO ) _ B

| Cidade U.F. CE.P. DDD/Telefone | FAX E.A.

LAPA PR _ 83.750-000 41 9919-5737 ] ENTIDADE
Conta Corrente Banco Agéncia Praga de Pagamento
T CAIXA ECONOMICA FEDERAL

| 1492-6— Op. 003 _ 0393  |LAPA

‘ Nome do Responsavel | C.P.F Fungio Matricula

| JOAO PAULO MAURER | 046.165.349-42 PRESIDENTE

DOS SANTOS B : _ B
C.1./Orgao Expedidor | Cargo
'__8.046.92079_/PR - SESP - - PRESIDENTE
Enderego C.E.P.

Ei RUA JOAQUIM SIQUEIRA, 42 - CENTRO 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

Ep(} de Atendimento Periodo de Execugao
DESENVOLVIMENTO DA CAPACIDADE FISICA, | Inicio Término

INTELECTUAL, MORAL E CULTURAL 15/12/2015 15/12/2017

Identificacio do Objeto

ATENDIMENTO A CRIANCA E ADOLESCENTE POR INTERMIDIO DA IMPLANTACAO
DE UM CURSO COMUNITARIO DE FANFARRA

Justificativa do Atendimento

\Associacao de Deshravadores da Lapa ¢ uma entidade asststencial sem i Tuerativos, que atende jovens ¢ crinneas de

[0 a 15 anos, com o proposito de apdi-Tos ma sua educacio para o caminho do hem, dessiando-os do mundo das diogas ¢
o : 2 Rk Y e i g




Associacido de Desbravadores da Lapa
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdao — ASP — 92 Regiao
CNPJ 20.601.713/0001-18 :

b CENTRO-LARPA/PR - (E
f (4] 8A50-5

1—- APRESENTACAO
1.1. Quem sao os desbravadores?

Sio meninos ¢ meninas com idades entre 10 ¢ 15 anos, de diferentes classes sociais, cot, ou rehgiao. Assistem
reunioes duas vezes por semana para aprender a desenvolver scus talentos, habtlidades, pereepeoes ¢ o gosto pela
patireza. Vibram com atividades ao ar livre. Gostam de acampamentos, caminhadas, escaladas, exploragoes nas matas ¢
cavernas, Sabem cozinhar ao ar livre, fazendo inclusive fogo sem fosforo. Demonstram habilidade com a disciplina atraves
Ul ordem unida ¢ fanfarea, e tem a ertatividade dcspcrl;ld;! pelas artes manuais. Combatenm, também, o uso do fumo, alcool
¢ drogas. Traballim em equipe procurando sempre ser tteis i comunidade. Prestan, também, socorro em calamidades ¢
participam ativamente de campanhas comunititias para ajudar pessoas carentes. B otado gue fazem procuram
desenvolver amor a0 proximo ¢ a Patria ¢, além disso, formam muttos amigos! Nosso Clube esti presente em mats de 160
paises, com 90.000 sedes ¢ mais de dois milhoes de participantes. xistem oftctalmente desde 1950, como um programa
oficial da Jgreja Adventista do 7% Dia. Meninos ¢ meninas de qualquer fé religiosa podem patticipar conosco deste
movimento que tra da diversidade, o colordo da enerpta juvenil.

Nossa agremiagiao esta sttuada na Rua Barao do Rio Branco, n® 1850, centro, aos fundos da Tpreja Adventista
do Sétmo Dia, nesta cidade da Lapa (PR}, atendendo i comunidade aos sabados ¢ domingos (sibados, 14:30 horas /
domingos, 09:00 horas).

Além disso, o Clube de Desbravadores Fxceléneta da Cringio ¢ declarado como sendo de Utilidade Pablica
Municipal, conforme Let n” 1459, de 06 de sefembro de 1999,

Atuwalmente esti atendendo a cerca de 160 criangas dirctamente, ¢ A0 criancas indiretamente, na faixa ctaria de
6 18 anos, de ambos os sexos, provindos de todas as partes do municipto.

Dada sua natureza (nio governamental), a entidade recebe ajuda parcial de orgaos publicos, porém a matotta
desses recursos gque asseguram sua sobrevivencia € obiida em promogoes, atividades proprias como campanhas ¢ doagoes

de colaboradores individuais,

2 - FINALIDADES DA INST]TUI(;F"\O

O Clube de desbravadores Ixceléncia da Crincio tem por finulidade:
[ — proteger a mfiancta ¢ a adolescencia;

1T — amparar criancas ¢ adolescentes soctalmente excluidos;

111 - desenvolver a educagiao ¢ a cultura;

TV — integrar os adolescentes ao mercado de trabalho;

V' — estimular o amor ao proximo.

3 - OBJETIVOS GERAIS

mserindo-as construtivamente na sociedade.
I Acolher criancas ¢ adolescentes em situacio de risco pessoal ¢ soctal, desenvolvendo uma formagao
potencralizadora dos recursos e capacidades individuais de cadia uma delas;
¢)  Ampliacio das oportunidades para que mais criangas ¢ jovens participem de atvidades de ensino ¢
aprendizagem, além daqueles previstos pelas escolas e pela propria familia.
4 - OBJETIVOS ESPECIFICOS
al  Tratar ou encaminhar para o tratamento adequado crancas portadoras de hmitacoes psicologicas ou
SOCES;
by Assegurm a criancas ¢ adolescentes o apolo necessinos para o acesso aos diteitos previstos na e
069700 (Lstatuto da Crianca ¢ do Adolescente):
¢} Levar as eriancas ¢ adolescentes que participam ativamente das atividades desta Instituigio a paciharem

das mas varadas experiéncias possivels de vida soctal ¢ e familia;

a capacitacio no campo das relagcoes pessouis ¢ grupais, estimulanda o descavolvime

A contribuir com a redugio do indice de exclusio soctal de crtngas ¢ adolescentes no Munteipto da Lapa, |

nto do




Associacio de Desbravadores da Lapa
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio — ASP — 92 Regiao
CNPJ 20.601.713/0001-18
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cquilibrio ¢ a consciéncia crista;
<) Propiciar experiencias que cstimulem o exercicio da cidadanta ¢ rcspt_n1$;1hilid;lch‘ soctal;
f)  Desenvolver conhecimentos refacionados a cultura e a preservacio do meio ambiente;

p)  Lstimular o desenvolvimento de habilidades ¢ potencialidades.
5 - FILOSOFIA

| A Associacio de Desbravadores ¢ comissionada a compreender a juventude ¢ treinii-la para liderar e servir a

comunidade.

O Clube de Deshravadores ¢ uma atividade recreativa, designada aos jovens de 10 a 15 anos de sdade. O
deshravadores apelam a esta idade devido ao seu programa de atividades que satisfaz as suas necessidades ¢ inreresses,
Umia grande parte do programa do Clube de Desbravadores ¢ montado a0 tedor da acio fisica. Isto porque os jovens de
10 a 15 anos de dade cstao num cstigio de desenvolvimento rapido. Fstio chetos de acio, aventuras, desafios, grupos
afvos ¢ prove oportunidade para o desenvolvimento de novas atitudes ¢ habilidades para produzirem crescimento pessoal,

espirtto de fime ou comunitario ¢ senso de lealdade.

linguanto o Clube de Desbravadoses existe primariamente para 03 juvenis, um de seus propositos bisicos ¢
fambém ajuntar aos pais ¢ os membros da Igreja através de um cavolvimento com o Clube ¢ scus membros. Assim, a
chamada diferenca de peracio desaparcce quando juntos culrural, trabalham ¢ brincam, o jovem ¢ o idoso numa
CXPerencll comun,

Relacionamentos significativos sio forjados quando lideres ¢ consclhiciros se ajuntam com os Deshravadores a
fim de compartithar, cdificar confianca ¢ trabathar juntos,

A total flosofta dos Deshravadores ¢ constituida sobre a promessa de gue “criancas aprendem_melhor pelo

exemplo do gue pot preceitos”. Ao verem os valores soctas dos lideres ¢ pais, cles aspirario deseavolyer altos principios
morais, atitudes de amor ¢ cuidado ¢ determinacao para sobressatt em scus varios objetivos.

Os jovens aprendem mais efetivamente numa atmosfera postiva, feliz ¢ segura. A atitude dos lideres do Clube €, portanto,
um ingrediente vital em garantic o &xito e a efetividade neste ministério pela juventude. Uma falha em ouvir ¢

compreender as necessidades dos jovens unicamente Jevantari barreiras 10 real crescimento ¢ desenvolvimento ¢ pode

demonstear ser um fator que contribui em fazer sua Missio sem atrativos para a juventude.
6 — ATIVIDADES PROPOSTAS:
Propoe-se a tealizacio das seguindes anvidades com a aquisicao dos maternis:

I —aprmorar o talento musical dos membros desta Associacao,

IT — proporcionar no mintmo a 150 criancas ¢ adolescentes matriculados nas escolas publicas ¢ prvadas do
Municipio @ opottunidade para o aprendizado das teentcas necessitias para a participagio em uma fantara (grmo,
destocamento, disciplina, el

1H - criacao de uma Unidade Extensiva do clube de Deshravadores no CAC do bairro S0 Lucas, cugas
reuntoes acontecertam miguele local todos os domingos, as 19 horas da manha, dano cnfase espectal i musicalizacao dos
TCSIT0N]

IV = crcao de uma Guarda de Honra nas Fscolas Municipnis dairea urbana para hastcamento do pm'I]h:i()

naciomal em aividades civicas desenvolvidas no interior do estabelecamento de ensmo.

3 — PLANO DE APLICACAO

[ Naturcza da Despesa N" de itens RS

| ~ ~_ Espedficagio
FE;QlJ;PAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES -
e  DBumbo 22 1




APNER - CER BATY

Associacao de Desbravadores da Lapa
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo — ASP — 92 Regiao
CNPJ 20.601.713/0001-18

Surdo 14 | [ RS 265,00

Timbal 14’ ) > | RS 64000

Caixa 14 6 | RS 1.170,00

Par de pratos 14 3 R$ 690,00

Lira 29 teclas 4 R$ 3.600,00

T'alabarte de lira 4 RS 120,00

Trompete 1 3 R$ 3.(']55-_,_(](_]_

1rombone dc_ Vara 3 P RS 4.080.00

Par de baquetas de caixa 7 RS 42,00

Macaneta para bumbo 8 R§E 100,00

Pele 147 lettosa 6 . | R§ 99,00

Pele 14 resposta 2 R§ 29,00

Pele 227 1L:_i|'l_1ﬁﬂ - 3 RE 1. 59,()“

‘Talabarte de | gancho | 6 RE '?"5,()(1 |
| e ‘lalabarte de 2 ganchos 6 ]{“5 .H«I,[}(] .
'__ e ‘lalabarre duplo bumbo _ 1 “ ] R$ 27.00

erkadl: G RAL 66 R$ 14.695,00

4 — CRONOGRAMA DE DESEMBOILSO

REPASSE
[ Metal ~ Dez/15 4
| R$14.695,00

5 —- DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova
junto a0 Municipio da Lapa para os cfeitos ¢ sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de
inadimpléncia junto a4 Administragao Municipal ou qualquer orgio/entidade da Administragio

Publica Estadual ¢ Federal que impega a sferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
5. T rabalho.

Pede deferimento.

1R DOS SANTOS

e
PRESIDENTE /lu(




BUA BARAD DO 110
CENTRAL - B

rrvadd Jotaped

‘ Associagao de Desbravadores da Lapa
\ Clube de Desbravadores Exceléncia da Criacdo — ASP — 92 Regido
‘ CNPJ 20.601.713/0001-18

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de Contabilidade

|
I Aprovado

Assinatura sob carimbo

Lapa-PR,

de . de 2015,

k}g?,_*ﬂ!_l 2 Q" A 3 o

l’{‘n-i"cim Municipal




